60. Les fils de Dan, divisés par familles, furent Suhiam, ou Huszim, chef de la famille des Suhamites. Voilà les enfants de Dan divisés par familles.

61. Ils furent tous Suhamites, et se trouvèrent au nombre de soixante-quatre mille quatre cents hommes, au lieu de soixante-deux mille sept cents qu'ils étaient auparavant.

62. Les fils d'Azer, distingués par familles, furent Jemina, chef de la famille des Jeminites; Jessu, chef de la famille des Jessuites; Brié, chef de la famille des Briétites.

63. Les fils de Brié, furent Heber, chef de la famille des Heberites; et Melchiel, chef de la famille des Melchietites.

64. Le nom de la fille d'Azer, fut Sara.

65. Ce sont là les familles des fils d'Azer, qui se trouvèrent au nombre de cinquante-trois mille quatre cents hommes, au lieu qu'apparaient ils n'étaient que cinquante-trois mille cinq cents.

66. Les fils de Nephthali, distingués par familles, furent Jesiel, chef de la famille des Jésiérites; Sellem, chef de la famille des Sellemites.

67. Ce sont là les familles des fils de Nephthali, distinguées par leurs noms, qui se trouvèrent au nombre de quarante-cinq mille quatre cents hommes, au lieu de cinquante-trois mille quatre cents qu'ils étaient auparavant.

68. Et le dénombrement de tous les enfants d'Israël ayant été achevé, il se trouva six cent mille sept cent trente hommes, au lieu que dans le dénombrement précédent, il y en avait six cent trois mille cinq cent cinquante.

52. Locutus est Dominus ad Meysen, dicens:

53. Iste dividetur terra iuxta numerum vocabulorum in possessiones suas.

54. Pluribus majorem partem dabis, et paucioribus numerum singulis, sicut nunc recensisti sunt, trahatur possessio:

55. Iudiciorum tamen ut sors terram tribubus dividat et familiis.

56. Quisquid sorte contigerit, hoc vel plures accipiunt, vel pauciores.

57. Hie quoque est numerus filiorum Levi per familias suas: Gerson, à qua familia Gersomitarum; Caath, à qua familia Caathitarum; Merari, à qua familia Meraritarum.

58. He sunt familia Levi: familia Lobni, familia Hebronii, familia Moholi, familia Musi, familia Core. At vero Caath genuit Amram,

59. Qui habuit uxorem Jochabed filiam Levi, quae mta est ei in Egypto; huc genuit Amram viro suo illo, Aaron et Moysen, et Marian sororem suam.

60. De Aaron orti sunt, Nadab, et Abiu, et Eleazar, et Ihamar,

61. Quorum Nadab et Abiu mortui sunt, cum oblinssent ignem alienum coram Domino;

62. Fuerunt omnes qui numerati sunt, viginti unu milia generis masculini, ab uno mense et supra: quia non sunt recensiti inter filios Israhel, nec eis cum ceteris data possessio est.

63. Hie est numerus filiorum Israhel, qui descripsi sunt à Moysen et Eleazar sacerdote, in campis Moab supra Jordanem, contra Jordano.

64. Inter quos, nullus fuit eorum qui ante numerari sunt à Moysen et Aaron in deserto Sina.

65. Prevaluerat enim Dominus quid omnem moreveretur in solitudine. Nullus remansit ex eis, nisi Caleb, filius Jephone, et Josue filius Nun.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—POSTQUAM NOXIORUM (fornicantium cuius filios Moab et Mathian c. precess.) SANCTUS ETIENNE EST, DIXIT DOMINUS AD MOYSEN, ET ELEAZAR. Dixit scilicet per columnam nubis, intertumulum ostio tabernaculi, non autem ex propriae et Sancto sanctorum: licet enim Moses illud ingredi posset, quodis de aliquo dubito Domini considerare debet, tamen Eleazarus ponebat illud non nisi sensu in anno, puta in

festo Expiationis, ingredi poterat, juxta legem Leui, 16, 2 et 19.

VERS. 2.—NUMERATE OMNEM SUMMAM FILIORUM ISRAEL, A VIGINTI ANNI ET SUPRA. Fuit hic tertius census generalis totius populi: primus enim habitus fuit in fabrica tabernaculi, Exodi 30, 12; et 38, 25. Secundus, cum ordinata sunt aries ad pugnandum, et ad castramentandum, Numer. 1 et 2. Tertius actus est anno

52. Le Seigneur parla ensuite à Moïse, et lui dit:

53. La terre sera partagée entre tous ceux qui ont été comptés, afin qu'ils la possèdent selon leur nombre et la destination de leurs noms et de leurs familles.

54. Vous en donnerez une plus grande partie à ceux qui sont en plus grand nombre, et une moindre à ceux qui seront en plus petit nombre; et l'héritage sera donné à chacun selon le dénombrement qui vient d'être fait;

55. Mais en sorte que la terre soit partagée en deux lots qui seront distribués au sort entre les tribus et les familles;

56. Et tout ce qui sera échu par le sort, sera le partage ou du plus grand nombre ou du plus petit nombre.

57. Voici aussi le nombre des fils de Lévi, distingués par familles: Gerson, chef de la famille des Gersomites; Caath, chef de la famille des Caathites; Merari, chef de la famille des Merarites.

58. Voici les principales familles de Lévi: descendantes de ses trois fils: la famille de Lobni, descendant de Gerson; la famille d'Hebron, descendant de Caath, la famille de Moholi, et la famille de Musi, descendant Iacob et l'autre de Mérari; la famille de Coré, descendant encore de Caath par Issar; mais Caath, autre Issar et Hebron, engendra encore Amram,

59. Qui eum pour femme Jochabed, petite-fille de Lévi, qui lui naquit en Egypte. Jochabed et d'Amram, son mari, deux fils, Aaron et Moïse, et Marie leur sœur.

60. Aaron eut pour fils Nadab et Abiu, Eléazar et Ihamar.

61. Nadab et Abiu ayant offert un feu étranger devant le Seigneur, furent punis de mort.

62. Et tous ceux qui furent comptés de la famille de Lévi, se trouvèrent au nombre de vingt-trois mille hommes depuis un mois et au-dessus. On les comptait ainsi, parce qu'on n'en fit point le dénombrement entre les enfants d'Israhel, et qu'on ne leur donna point d'héritage avec les autres.

63. C'est là le nombre des enfants d'Israhel, qui furent comptés par Moïse et par Eléazar, grand-prêtre, dans la plaine de Moab, le long du Jourdain, vis-à-vis de Jéricho;

64. Entre lesquels il n'y a pas trouvé aucun de ceux qui avaient été comptés auparavant par Moïse et par Aaron, dans le désert de Sinaï.

65. Car le Seigneur avait prévu qu'ils mourraient tous dans le désert. C'est pourquoi il n'en demeura pas un seul, hors Caleb, fils de Jephone, et Josué, fils de Nun.

COMMENTARIUM.

secundo ab egressu ex Agypto, in Sina. Terterius hoc loco factus est, anno quadragesimo, cum iamjam ingressuri essent terram promissam, ut scilicet illa inter tribus congrue pro numero enjusque diuidi et distribui posset. Ridiculum enim est, quod ait Rabbi Salomon, Deum hic fecisse, ut facit pastor, qui gregem numerat, quem lupus vastavit, ut ex numero superstitionis, sciat quot oves perierint, et rapte sint. Quare omnes qui hic numerantur, alii sunt ab iis qui anno secundo numerati sunt, Num. 1 et 2. Nam omnes illi jam interierant, ob murmur exploratorum in Cadesbarne, de quo c. 14, ut patet ex hoc c. v. 64.

Præter hos tres, fuit quartus census, sed speciales, primogenitorum et Levitarum, de quo c. 5, v. 15 et 40.

A VIGINTI ANNIS ET SUPRA, quia hi soli aperte erant ad arma et bella, iampam cum Chanaanis, in ingressu Chanaan, gerenda. Numerantur ergo hic soli bellatores, et hi soli inter se divisorum terram Chanaan: minores ergo virginigint annis, ut non numerantur, nec apti erant ad bella, ita nec terra Chanaan creditarentur per se adiuvare, ut patet v. 53.

VERS. 3.—LOCUTI SUNT ITAQUE MOYES ET ELEAZAR, SCILICET, ID QUID DIXERAT DOMINUS, UT VIDELICE DISPERGENTUR SE OMNES NUMERANDI PER TURMAS ET FAMILIAS, UT COMMODO POSSENT NUMERARI. CENSUS HIC HIC VIDETUR PERACTUS, AT PRIMO SINGULARUM TRIBUM FAMILIAS, DEINDE SINGULARUM FAMILIARUM DOMOS, AC DENIQUE SINGULARUM DOMUM CAPITIUM NUMERANTUR.

SUPER JORDANEM, JUXTA JORDANEM: sic dicitur, Jesus stans super, id est, juxta eam imperasse febri, Luce 4, 39.

VERS. 5.—RUBEN PRIMOCENTUS ISRAEL. In hoc census servator ordo vexillorum et acierum, qui constitutus fuit c. 2, ita tamen, ut primum vexillum sit Ruben cum suis, utpote primogeniti; secundum sit Iude, qui senior erat easteris; tertium sit Ephraim, qui ex matre liberata, puta ex Rachele, erat prognatus; quartum sit Dan cum suis, qui ex ancilla, puta Bala, erat genitus.

VERS. 10.—ET FACTUM EST GRANDE MIRACULUM. Hebrei est, fuerunt in signum, quod Chalda, Vatabi, et alii ad precedentia referunt, quasi dicat: Core, Dathan, Abiron, etc., fuerunt in signum, id est, fuerunt exemplo aliis filiis Israel, qui ipsi docerentur non esse murmurandum et risandum contra Mosen et superiores. Verum, quia sequitur in Hebreo: Et filii Core non sunt mortui, hinc sagacius noster interpres, videns

hunc verba connecti præcedentibus, intellexit signum hoc, tam ad sequentia huc verba, quam ad præcedentia pertinere, sensumque esse, q. d.: Core, Dathan et Abiron facti sunt in signum, id est, in exemplum, non quale quale, sed portentosum et miraculosum, non tantum ex eo quod terra absorbit eos, sed etiam ex eo quod, Core perteneat, filii eius non perierunt, sed penduli in aere haeserunt; quia scilicet, patris rebellioni non consenserunt. Per miraculum enim servatos esse filios Core patet ex eo quod omnino videantur tunc fuisse cum patre Core in tabernaculo, aqua ut illi Dathan et Abiron, qui cum parentibus perierunt. Cum enim Moses adit eos, omnes filii et famuli eorum, domum ad rem et litus tantum confluxerunt, nec parentes passi fuissent, filios in hoc schismate à se avelli, aut domo abiire.

De hoc miraculo, et de hisce Core filiis, dixi cap. 16, 51.

VERS. 12.—FILII SIMEON. GENES. 46, 10, et EXODI 6, 15, numerantur sex filii Simeonis: hic vero et 1 Paral. 4, 24, tantum quinque numerantur; omittitur enim Ahod sextus; quia numerus est simus liberis. Unde non habuit familiarum, nec sortens in terra Chanaan. Rursum, filius eius primus, qui hic vocatur Nannael, in Genesi et Exodo vocatur Janniel; et qui hic vocatur Sohar, hic vocatur Zore: ex Hebreo enim Sohar, per metathesin, simulque mutando litteram isade in affinem zain, fit zeraach sive zara; sic in aliis nominibus similis est variatio: qui enim hic v. 50, vocatur Jezer, Josue 17, 2, vocatur Abjezer; et qui hic v. 24, vocatur Jasub, alibi vocatur Job.

Notum hic, validè decrevisse tribum Simeonis, nam in censu priore, qui actus est anno secundo, numerata sunt capita hujus tribus 59 millia et trecenta, ut patet Num. 2, 13; hic vero tantum numerantur viginti duo milia et ducentia; diminuta ergo fuit tribus 57 millibus et centum capitibus, quod plerique tribum ultime plagi, ob fornicationem cum Madianitis immisso, cap. 25, 9, quae maximè in hanc tribum secevit, eo quod ex eis plurimi ducem suum Zambrum, quem Phinees occidit, secuti, cum Madianitis fornicati sunt. Ideque satie insinuator cap. precess. v. ult., ubi jubet Deus invadit Madianitas ob insidias et scelus Cozbi, cum quia fornicatus est Zambrus. Ita Abulens.

Hinc rursum, tribus Simeon, utpote exigua, juncta fuit cum tribu Iuda, atque in ejus sorte sortens suam accepit, ut patet Josue 19, 9. Tribus enim Iuda fuit maxima et validissima; con-

timebat enim capita 76.300, ut patet v. 22. Post Iuda numerosissima fuit tribus Dan, 64.400 capitum, v. 45. Post Dan fuit Issachar, capitum 64.300, v. 25, etc.

VERS. 58. — FILII BENJAMIN. Hic tantum numerantur quinque filii Benjamin, cùm tamen decem haberent, ut patet Genes. 46, 21; quique ergo reliqui ejus filii mortui sunt sine liberis, aut in posteris corum familia interit.

VERS. 44. — JESU, A QUO FAMILIA JESSICATUR. Hoc loco nuper quidam apposito obstruxit os ignorantis heretici, more solito societatem Jesu et Iesuatis abominans, ex quod nomen eorum non inventretur in sacris Bibiliis.

VERS. 53. — ISTIS DIVIDETUR TERRA, JUNCTA NUMERUM VOCABOLORUM, IN POSSESSIONES SUAS. Ut scilicet pro numero familiarium et capitum que diversa solent habere vocabula, id est, nomina, terra dividatur, et possideatur à singulis: est metonymia: *vocabulum enim sive nomen sumitur pro re, sive personā nominata.*

VERS. 54. — SINGULIS, SCUT NUNC REGENSITI SUNT, TRADETER POSSESSIO. *Singulis*, scilicet, tum hominibus, tum fratribus, tum familiis, tum potius capitibus familiarium (hoc enim magis consonat textu Hebreo) ut ipsi ulterius, in singulos sive familias, qui viginti annorum sunt, sortem acceptam divident.

VERS. 57. — HIC QUOCQUE EST NUMERUS FILIORUM LEVI, PER FAMILIAS SCAS. Hic tantum numerantur quinque familiæ Levi, cùm fuerint octo, ut patet Exodi 6, v. 17, 18, 19, et I Paralip. 25 et seqq., quia praecepimus tantum hic recenset: hic enim familiæ Levitice ex professio non numerantur, ut cetera, qd non essent accepturae sortem cum aliis tribibus, in Chamaan, ut dicitur v. 62.

VERS. 62. — FERUNTQVE OMNES (LEVITÆ) QUI NUMERANTUR, VIGINTI TRI MILIA, GENERIS MASCULINI, AB UNO MENSE ET SUPRA. Nota: Ex eo quod jusserat Dominus c. 5, 41 et 45, communari primogenitos Hebreorum in Levitas unus

CAPUT XXVII.

1. Accesserunt autem filiae Salphaad, filii Hepher, filii Galad, filii Machir, filii Manasse, qui fuit filius Joseph, quarum sunt nomina, Maala, et Naa, et Hegla, et Melcha, et Thersa,

2. Stereuntque coram Moysi, et Eleazar sacerdote, et cunctis principibus populi, ad ostium tabernaculi foderis, atque dixerunt:

3. *Notre père est mort dans le désert, ne fut en sedition, que concitata est contra Domum sub Coré, sed in peccato suo mortuus*

mensis et supra; idque ad punctionem Levitarum multitudini primogenitorum adequadandam, et simul ad dignitatem Levitarum declarandam; hæc de causâ jubet huc eos rursus numerari ab uno mense et supra, tanquam suos, utpote qui olim cædem aetate servierant redemptio pri-mogenitorum; nam qui secundum mensem expleverant, non serviebant redemptio huic, unde non censemantur Levite, nec ad Deum pertinabant, ac proinde hic non numerantur. Tribus Levi parum fuit propagata: paucissima enim inter omnes tribus habuit capita, tam in hoc censu quin in priore, Num. 5, 45.

VERS. 63. — NULUSQUE REMANIXIT EX EIS, nisi CALEB FILIUS JEPHONE, et JOSUE FILIUS NUN. Excepti Levitas: nam ex eis supererant Moses, Eleazar, Ithamar, et fortè multi alii, qui numerati fuerint in Sina, et matura aetatis erant tempore exploratorum, facileque superbant annum vigesimum. Caleb hoc tempore erat 78 annorum, ut colligatur ex Josue 14, 7; Josue vero, ut minimum erat 85 annorum. Nam haec omnia gesta sunt anno 40 et ultimo peregrinatio Hebreorum in deserto, quo mortuus est Moses, cui statim successit Josue, qui ut summum prefuit populo 27 annis: mortuus est autem Josue anno aetatis 110, ut patet Josue ult. v. 29. Deme ab his 110 annis vite annos 27 principatus ejus, habebis 83 ejus annum jam dictum, quo mortuus est Moses, ipseque Mosi in duca successit.

Hinc patet hisce 58 annis, emortuis patribus totidem pleni filios succrescere, qui vigesimum annum completes, vel superantes, apti erant ad bella. Nam in hoc censu inventa sunt bellatorum sexcenta millia, et milie septingentis triginta, ut dicitur v. 51; in priore vero censu, ante 58 annos initio, inventa sunt bellatorum sexcenta tria millia, quingenta et quinquaginta, ut dicitur c. 1, 45. Præter ergo censu superatus tantum mille octingentis et viginti capitibus.

CHAPITRE XXVIII.

1. Or, les filles de Salphaad, fils d'Epher, fils de Galad, fils de Machir, fils de Manassé, qui fut fils de Joseph, quarum sunt nomina, Maala, et Naa, et Hegla, et Melcha, et Thersa,

2. Se présentèrent à Moïse, à Eleazar, grand-prêtre, et à tous les princes du peuple, à l'entrée du tabernacle de l'alliance, et elles dirent:

3. Notre père est mort dans le désert, ne fut en sedition, que concitata est contre le Seigneur; mais il est

est. Hic non habuit marces filios. Car tollitur nomen illius de familiâ suâ, quia non habuit filium? Date nobis possessionem inter cognatos patris nostri.

4. Retulisse Moyses causam earum ad judicium Domini,

5. Qui dixit ad eum :

6. Justam rem postulat filie Salphaad; da eiis possessionem inter cognatos patris sui, et ei in hereditatem succedant.

7. Ad filios autem Israel loqueris hec :

8. Homo cùm mortuus fuerit absque filio, ad filiam ejus transibit hereditas.

9. Si filiam non haberit, habebit successores fratres suos;

10. Quod si fratres non fuerint, dabitis hereditatem fratribus patris ejus.

11. Si autem nec patruis haberit, dabitur hereditas his qui ei proximi sunt; eritque hoc filiis Israel sanctum lege perpetua, sicut precepit Dominus Moysi.

12. Dixit quoque Dominus ad Moysen: Ascede in montem istum Abarim, et contemplare inde terram quam datus sum filiis Israel.

13. Cùmque videris eam, ibis et tu ad populum tuum, sicut iusti fratres tuis Aaron :

14. Quia offendisti me in deserto Sin contradictione multitudinis, nec sanctificare me voluntas coram eis super aquas; haec sunt aquæ contradictionis in Cades deserti Sin.

15. Cui respondit Moyses :

16. Provideat Dominus Dens spiritum omnis carnis, hominem, qui sit super multitudinem hanc :

17. Et possit exire et intrare ante eos, et educere eos vel introducere, ne sit populus Domini eius obscurus absque pastore.

18. Dixitque Dominus ad eum: Tolle Josue, filium Nun, virum in quo est spiritus, et pone manum tuam super eum :

19. Qui stabit coram Eleazar sacerdote, et omni multitudine.

20. Et dabis ei precepta cunctis videntibus, et partem glorie tue, ut audiat eum omnis synagoga filiorum Israel.

21. Pro hoc, si quid agendum erit, Eleazar sacerdos consulere Dominum. Ad verbum ejus

mort dant son péché, comme les autres qui avaient murmuré, et il n'a point eu d'enfants males. Pourquoi donc son nom périra-t-il de sa famille, parce qu'il n'a point eu de fils? Donnez-nous un héritage entre les parents de notre père, afin que celui qui nous épousera, fasse revivre le nom de notre père dans les enfants que nous aurons.

4. Moïse rapporta leur affaire au jugement du Seigneur,

5. Qui lui dit :

6. Les filles de Salphaad demandent une chose juste. Donnez-leur des terres à posséder entre les parents de leur père; et qu'elles lui succèdent comme ses hérétaires, en recevant la partie qui sera échue, s'il vivait encore.

7. Et affer que cette soit r'glé pour toujours, voilà ce que vous direz aux enfants d'Israël :

8. Lorsqu'un homme sera mort sans avoir de fils, son bien passera à sa fille, qui en héritera.

9. Si l'il n'a point de fille, il aura ses frères pour héritiers :

10. Que si n'a pas de frères, vous donnerez sa succession aux frères de son père :

11. Et si n'a point non plus d'oncles paternels, sa succession sera donnée à ses plus proches. Cette loi sera gardée inviolablement à perpétuité par les enfants d'Israël, selon que le Seigneur l'a ordonné à Moïse.

12. Le Seigneur dit aussi à Moïse: Montez sur cette montagne d'Abarim, et considérez de là le pays que je dois donner aux enfants d'Israël :

13. Et après que vous l'aurez regardé, vous irez aussi à votre peuple, comme Aaron votre frère y est allé;

14. Parce que vous m'avez offensé tous deux dans le désert de Sin, au temps de la contradiction du peuple, et que vous n'avez point voulu rendre gloire à ma puissance et à ma sainteté devant Israël, au sujet des eaux: de ces eaux de la contradiction, que je fis sortir lorsque vous étiez à Cades, au désert de Sin, et que vous frappâtes deux fois le rocher, au lieu de tel parler simplement, comme je vous l'avais ordonné.

15. Moïse lui répondit: Je me soumetts à ce que vous ordonnez.

16. Mais que le Seigneur, le Dieu des esprits de tous les hommes, qui connaît leurs dispositions les plus intérieures, choisisse lui-même un homme qui veillera en ma place sur tout ce peuple,

17. Qui puisse marcher devant eux et les conduire; qui les mène et les ramène, de peur que le peuple du Seigneur ne soit comme des brebis sans pasteur.

18. Le Seigneur lui dit : Prenez Josué, fils de Nun, cet homme en qui l'esprit de sagesse réside, et imposez-lui les mains,

19. En le présentant devant le grand-prêtre Eleazar et devant tout le peuple.

20. Donnez-lui des préceptes à la van de tous, et une partie de votre gloire et de votre autorité, afin que toute l'Assemblée des enfants d'Israël l'écoute et la obéisse comme à celui que j'ai choisi pour les conduire et les gouverner sous mes ordres.

21. C'est pour cela que lorsqu'il faudra entreprendre quelque chose, le grand-prêtre Eleazar consultera le Seigneur. Et selon la réponse

egrediebat et ingrediebat ipse, et omnes filii Israel cum eo, et cetera multitudo.

22. Fecit Moyses ut preceperat Dominus. Cumque tulisset Iosue, statuit eum coram Eleazaro sacerdote et omni frequentia populi :

23. Et impositis capiti eius manibus, cuncte replicavit que mandaverat Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1 et 2. — ACCESERUNT AUTEM FILII SALPIAHAD, CIC., STETERENTQUE CORAM MOYSE, ET ELEAZARO SACERDOTE, ET CUNCTIS PRINCIPIBUS POPULI, AD OSTIUM TABERNACULI. Quia iusta ostium tabernaculi erat tentorium Mosis, atque ad illud, vel certe ad vicinum atrium tabernaculi, convenienter seniores populi, convocati a Moysi ad concilium.

VERS. 2 et 5. — ATQUE DIXERUNT : PATER NOSTER, CIC., O PECCATO SUO MORTUUS EST, scilicet ob peccatum murmurum, tempore exploratorum, quod peccatum fuit communio totius populi. Omnes enim à vigesimo anno et supra, ob hoc peccatum mortui sunt in deserto.

VERS. 3. — HIC NOY HABUIT MARES FILIOS ; CUR TOLLITER NOMEN ILLIUS DE FAMILIA SUA, QUA NON HABUIT FILIUM ? DATE NOBIS POSSESSIONEM INTER COGNATOS PATRIS NOSTRI, q. d. : Date nobis filiabus hereditatem in Chanaan, pro patre nostro mortuo sine mascula prole, ut per hereditatem hanc nostram, maneat nomen et familia patris nostri in Israel. Sic enim filii nostri, saltem aliqui, haec hereditate Salpiahad, denominabuntur posteri, vel familia Salpiahad ; aliqui enim filii nostri sequentur nomen et hereditatem sui patris, alii vero sequentur nomen et hereditatem sue matris, sive avi materni, puta nostram, et patris nostri. (Hereditates enim inter Hebreos erat immobilia et perpetua, ac consequenter et familia cuius ipsa erat, et à qua denominabatur, erat perpetua.) Alioquin enim, si nulla detinens hereditatis, filii nostri, non patris nostri, sed mariti, cui subvenimus, ut hereditatem, ita et nomen sortientur, itaque nomen et familia patris nostri interibit. Ita Abulens. Ex hoc loco colligitur, quid apud Hebreos, si proles aliqua esset mascula, illa omnino erat haeres, ita ut filii nullam hereditatem partem adire possent : ratio erat, quia per masculos, non per feminas, nominantur, distinguuntur et conservantur familiæ. Fuit autem per Dei providentiam in veteri Testamento tanta cura conservationis et distinctionis familiarum, tum propter jura primogeniturae, et propter certitudines omnium

d'Eléazar, Jésus fera toute chose, et avec lui tous les enfants d'Israël, et le reste du peuple.

22. Moïse fit donc ce que le Seigneur lui avait ordonné. Et ayant pris Jésus, il le présenta devant le grand-prêtre Eléazar, et devant toute l'assemblée du peuple.

23. Et après lui avoir imposé les mains sur la tête, il lui déclara ce que le Seigneur avait commandé.

Item, ita hi filii, hec multi essent, tamen ad unam tantum sortim, que patris eorum fuisset, jus habebant, idque ad hoc ut haberent unde viverent, ne fratribus essent oneri, et ut nomen eorum non periret de stirpe sua. Ita Abulens. q. 10. Singula ergo filia, in patria sui sortem divisam et sibi attributam succedentes, ex filiis, qui ex se nascebantur, aliquem nomine patris sui nuncupabant : isque in ejus hereditate succederat : alii vero filii mariti et nomen et hereditatem cernebant, eamque aquiliter dividebant. Exceptio primogenitos. Hi enim duplēcēdūbant hereditatis portionem, ut patet Deuter. 21, 17. Hęc intellige de hereditate proprię dicti, seu de bonis immobiliis, nam de mobilibus Hebrei disponere poterant ad libitum, eaque dare filiabus, non masculis, ut passim ex iis dictem consignabat filiabus. Plus de iuribus successionis apud Hebreos, vide apud Abulens, hic.

VERS. 4. — RETULITQUE MOYES CAUSAEM ARUM AD JUDICIUM DOMINI, q. d. : Moses super hac questione consuluit Dominum, ad ostium tabernaculi (ibi enim Deus per columnam nubis loquebatur) vel ad propitiatorium in Sancto sanctorum.

VERS. 5. — QUI (DOMINUS) DIXIT AD EUM (MOSSEN) : JUSTAM REM POSTULANT FILIE SALPIAAD : DA EIS (jube eis dari in Chanaan. Nec enim Moses ingressus est) Chanaan, ac consequenter nulli in ea hereditatem actu et reipsa dare potuit) POSSESSIONEM INTER COGNATOS PATRIS SUI. Adierunt ergo haec filiae possessionem, non jure suo, sed paterno : unde dicuntur patri succedere in hereditate, scilicet illa, quam habuisset pater in Chanaan, si vixisset eamque ingressus fuisset; quia femine Hebreo nullum habebant jus ad hereditates, nisi unico hoc easi, si videlicet pater eorum defunctus esset sine prole mascula, idque nomen ejus peritum : tum enim filiae patri succedebant, aliisque agnatis omnibus præferabantur (uti decrevit Deus versus sequi), sed ita ut unam duxat habent sortem patris sui, que inter omnes filias equaliter dividebatur, cum masculi filii singuli, à vigesimo anno et supra, suo iure singulis in Chanaan possessiones adirent et dividerent. Dico à vigesimo anno, quia minores anno vigesimo non adibant hereditatem in Chanaan iure proprio, sed alieno, scilicet paterno, si pater esset mortuus : unde sicut pater, si vixisset, tantum habuisset jus ad unam sor-

VERS. 15. — IBI ET TU AD POPULUM TUUM, morieris, ô Moses, in Moab, et ibi ad limbum patrum, sive ad simum Abramę.

VERS. 16 et 17. — PROVIDEAT DOMINUS DEUS SPIRITUUM, q. d. : Tu qui es Deus spirituum, id est, qui solus spiritus et animas creas (hinc enim Apostolus Hebr. 12, 9, Deum vocat patrem spirituum, parentes vero, patres carnis), quique nostri omnium hominum spiritus et corda, ac consequenter optimè nostri, quis sit aptissimum tantu moli, ut videlicet mihi in gubernatione talis et tanti populi succedat, provide et signa dominem, qui sit super multitudinem hanc, et possit exire, et intrare ante eos, id est, possit esse dux et ductor eorum in omni opere, tam bellico quam civili. Hoc enim hebrei significat haec metaphora, sumpta à pastori filius eductentibus gregem : hi enim ante eum excent et intrant, itaque cum pascunt et regunt.

VERS. 18. — TOLLE IOSE FILIUM NEN, VIRUM IN QUO EST SPIRITUS. Spiritus Dei, id est, prudenter, pietas, fortitudo, et ceterae virtutes tali principi necessarie.

ET PONE MANU TUAM SUPER EUM. Ut hęc ceremonia Iosue institutus tunc successor et dux populi, et consequenter à me majori spiritu et gratia ad id munus opportunā donetur, ut dicitur Deut. ult. v. 9. De hęc ceremonia dixi 1 Timoth. 4, 14.

VERS. 20. — DABIS EI PRECEPTA de modo regendi populum, maxime ut eum in verā unitate Dei religione ac lege conservet et promoveat.

ET PARTEN GLORIE TUE, q. d. : Communica ô Moses, cum Iosue cornua, id est, splendorem et radios vulnus tui, ut sol faciat luna, inquit Rabbi Moses. Unde Chal., verit. : *Dabique de splendore tuo super eo.* Hinc et Hebrei passim Moses comparant soli, Iosue luna, que à sole lumen accipit : sed misquam Scriptura aut veteres hos radios dant Iosue : nec eos Iosue afflare poterat Moses. Ita Abulens., qui pluribus idipsum confutat.

Alli per gloriam accipiunt mansuetudinem et humilitatem Mosis, que cum populo mirè amabilem et landabilem reddiderunt; ipse enim ex eo quod cum Deo longi soleret quasi amicus cum amico, nihil superior factus, erga omnes prius et mittem se exhibuit. Verum nec hanc mansuetudinem Moses afflare poterat ipse Iosue.

Dico ergo : Da Iosue partem glorie, id est, honoris et auctoritatis tue apud populum, ut eum, quasi futurum populi principem, reveren-

tem, quoniam datus sum filius Israel, ut saltem aliquā voluptate fruaris in visione terre, quam tantopere ingredi petisti et optasti, ut patet Deut. 3, v. 24 et 25. Nam ex eo loco patet, Mosen ardentiissime orasse Deum pro ingressu in terram promissam ; sed Deo id abuente, et indicate et silentium, petit sibi designari successorem, ut ex hoc cap. v. 16 patet.

ter compelles, enique ut talēm toti populo proponas et commendes, ut populus eum pro te acceptet ut ducem, enique reveratur, ut po- quen à te honoratum et autoritatem donatum viderit. Unde sequitur: Ut andiat eum omnis synagoga filiorum Israel. Addit Cajetan, iuberi hic Mosi, ut insignia magistratus et principatus sui communicet cum Josue, v. g., ut tradat ei suam virginam, quae erat quasi sceptrum, ideoque insigne principatus: ut partem famulorum ei consignet, ni dei ei annulum signatorium, paludamentum, etc. Hisce enim insignibus solet decorari et quasi inaugharri novus magistratus et principes. Alter verit Olearius, scilicet: Da Josue partem dejectionis, vel humilitatis tuae: radix enim iusta, unde hoda, significat projicere, dejicere, q. d.: Doce Josue tuam humilitatem et mansuetudinem, ut illa eum populo reddat acceptum, sicut te reddit. Hic sensus non est incongruus, prior tamen est germanior, estque Septuag., Chald. et aliorum passim. Cor filii Mosis et in ducatu populi non successerint, hanc causam dat auctor de Mirabilibus S. Scripturae, lib. 4. c. 25, apud S. Aug. tom. 5, quod ipsi, ait, geniti matre (de Sephora Madianitide), peregrinationis (exili Mosis) causa generati sint. Successit ergo ei Josue, qui tam ex materno quam paterno genere erat Hebreus. Adde, ducatus hic populi ex Egypto unicus fuit et extraordinarus, non hereditarius: electione ergo Dei is delatus est Mosi, ejusque ministro Josue. Denique posteri Mosis fuerunt degeneres, Jadic. 18, 50.

VERS. 21. — Pro hoc (pro Josue) si quis AGENDUM ERIT, ELEAZAR SACERDOS CONSULET DOMINUM. Hebr.: Eleazar interrogabit pro eo, in iudicio Urim coram Domino, q. d.: Eleazar pontifex induitus ephod et rationali, cui inscriptum est Urim. Itaque existens in pontificibus, et fungens quasi munere pontificio, de rebus dubiis Josue occurrentibus interrogabit Dominum, itaque ab eo de omnibus eruditus et instruatur. De hoc oraculo Urim vide dicta Exodi 28, 30.

AD VERBUM EIUS EGREDIETUR, ET INGREDIETUR PSE, ET OMNES FILII ISRAEL. Eius, scilicet Josue, inquit Abulensis. Hie enim, ait, prepontifex Josue, quia erat princeps secularis, summo sacerdoti directe, ita ut teneretur Eleazarus obediens Josue in omnibus que iubet, sicut exterius populo: et sic fuit tempore Mosis, quia ipse non erat sacerdos: Aaron tamen, quia erat summus sacerdos, obediens illi, quia erat princeps populi. Et sic fuit in vete-

ri Testamento, quid sacerdotes summi essent sub regibus: nunc autem est contraire, quia omnis secularis potestas obedit summa pontifici, qui est inter omnes viros ecclesiasticos, sicut summus sacerdos inter omnes sacerdotes et Levitas Hebraeorum; a lucusque Abulensis.

Verum et ejus non respiceret Josue, sed Eleazarum, clare patet ex Hebreo. Sensus ergo est: ad verbum ejus, id est, iuxta oraculum ejus, scilicet Eleazar, qui precessit, ingredietur et egredietur, id est, aget quidquid agendum erit, tam ipse, scilicet Josue, quia omnes Filii Israel. Lieet enim Mosen speciali privilegio delegisset Deus in prophetam, legislatorem et consecratorem sacerdotum, ita ut in Mose esset ultrae potestas, scilicet civilis et sacra, sive sacerdotalis, eaque per eminentiam et superintenditam (Moses enim erat summus sacerdos et pontifex, sed extraordinarius, eratque dignior Aarone, imo Aarone debet dirigere, unde dicitur Ps. 98: Moses et Aaron in sacerdotibus ejus); tamen postea Deus has potestates divisit, ita ut Mosis in sacerdotio succederet Eleazar, in principatu Josue; tuncque Josue et civiles principes per pontifices direxit, eosque pontificum oraculo et definitione stare jussit, ut ecclesiastica potestas legis nova significaretur, quae civili prestat, eamque non raro dirigere debet: atque ex hac causa rex Saul, quia scilicet Samuell Levite et Propheta inobediens fuit, regno sequi ac vita excidit.

Discant hic principes et praelati officia et beneficia, non in filios et cognatos, sed in digniores conferre. Ecce Mosis principatum ressignavit iusta Dei in Syria oriturum ex alia tribu, scilicet Ephraim: pontificatum vero, non in filios quos duo habebat, sed in Aarone resignavit; idque ut discernerem, ait S. Hieron. in c. I ad Titum, has dignitates non sanguini defensiones esse, sed virtus. At nunc, ait, cernimus plures hanc rem beneficium facere, ut non querant eos in Ecclesia erigere columnas, quae plus cognoscant Ecclesia prodesse, sed quos vel ipsi amant, vel quorun sunt obsequiis deliniti, vel pro quibus majorum quispiam rogaverit; et, ut deteriora tecum, qui ut Clerici fierent, numerus impetrarunt. Idem etiam ponderavit Origenes hom. 22 in Numer.: Nulla, inquit, hic populi acclamatio, nulla propinquitas habita contemplatio est. Et certe, quid est aliud pontificatum dirigere ad familiam distandam, quam tam sacram, tamque divinam omnino

profanare, et ad secentarem usum adhibere, ut fecit Balthazar ille in convivio? Quod quidam sacrilegium magni hui, statim et regno exitus et vita. Celestinus V, ut narrat Alvarus, cum audisset fratris filium in curiam venisse, ejici statim jussit, et cum multi Cardinales deprectores se interposuerint, multo labore ac precibus hoc ad summum impetrarunt, ut ei simplex ac tenus quoddam beneficium concederet: quo ille accepto, statim remissus est dominus. Ita Alvarus lib. 2 de Planctu Eccles. c. 15; et Hieron. Platus de Digesto Cardinalium, c. 25. Nihil illustrius quod haec rite Clemente IV, summo pontifice, qui anno 1775 Ecclesiae pastor electus, hanc candem constantiam mirabiliter tenuit. Sic enim memoria proditum est, cum duas habuisse filias ex legitimo matrimonio suscepias, et barum alteri, ut in monasterio collocaretur, 50 libras Turonenses; alteri, ut numeret, trecentas numerari jussisse, ea lege ut equalis conditionis viri numeret. Quin etiam cum nepotum haberet, cui ipse nihil unquam dederat, sed Gallia: antistes in gratiam pontificis tres contulerat in eum canonicos, multa deinde rogantibus, ut aliquam cum dignitate honestaret, non modo unquam adduci potuit, ut id facret, sed cum ultrò compulxit, ut ex tribus illis beneficiis unum, quod mallet, refineret, reliqua resignaret. Ita Platus ibidem.

Addit Platina in ejus Vita, ipsum in hoc verba amicis pro nepte jam dicto intercedentibus respondisse: Ego Deo, non autem carni et sanguini acquiescam: Deus ita vult, ut sua in plas causas erogaret. Dignus Petri successor non est, qui plus cognitionem, quam pictati et Christo tribuit. Porro ipsius Clementis hanc de re Epistolam ad unum e cognatis recenset Omphrion et Ciacconius in Clemente IV, quae, quia rara est et aeterna memoriam ac imitatione dignissima, cum hie attexere placuit; ea sic habet: Multis de nostri promotione gaudentibus, nos soli sumus, qui certius immensitudinem oneris experimur; et idcirco quod aliis gaudium, nobis metu subministrat et fluctum. Sanè ut scias qualiter his auditis te debeat habere, scire te volumus, quod humilior solito debeat esse. Neque enim, quod nos vehementer humiliat, debet nostros extollere, maximèque eum honor hujus seculi momentaneus sit, et sicut ros transeat matutinus: nec ad nos te vel fratrem tuum, vel ex aliis nostris aliquem venire volumus sine nostro speciali mandato, quia spu suu frustratus, si

secus venire praesumeret, oportet redire confusus. Sed nec in tue sororis nuptiis gravidae quas propter nos altorem, nec enim nos habereris propitos, nec in aliquo adjutores. Si tamen eam filio militis simplicis despontis, in trecentis libris Turonensis tibi proponimus subvenire. El si altiora quesitis, nec a nobis denarium spares; et hoc ipsum secretissimum esse volumus, et tibi et matri solummodo notum esse. Illud etiam scias, quid nullum nullamque de sanguine nostro sub nostri sublimationis obtinet in filio volumus: sed tam Mobilianum, quam Callilianum illos viros habere volumus, quos habent si essemus in simplici clericatu. Sibyllam visita, et de ei quid locum non mutet, sed remaneat apud Susan, et omnem maturitatem et habitus honestatem observeat, et preces nobis pro aliquo non presumat assumere. Nam et ei pro quo fierent, essent inutilis, et ipsi qui rogarerint damnoze. Et si fortè per aliquo ex hac causa numeri offerrentur, ea respectu, si vult nostram gratiam retinere. Saluta matrem et fratres. Datis Perusii, in festi SS. Perpetue et Felicitatis. Macte animo, Clemens, hoc facinore magis quam ullo marmore aeternasti nomen tuum. Vivet semper grata et sancta tui memoria. Hanc tuam bullam nulla artas obliterabit; hoc tuum decus, hanc gloriam loquenter futura secula, landabunt tuum sapientiam posteri, celebrabunt tuam integritatem coelites coram Deo et toto orbe, in ultimo et decretorio illo magni judicii die, ac deinceps per omnem eternitatem; qui si bona, non tua, sed Christi, consignasses obliviosis, brevi interitus, et sepè ingratis hereditibus, jampriden inglorius et incognitus cum tuis perpetua oblivione (ut taceam offendam Dei et hominum) seputus jaceres. Nec enim permittit Deus familias bonis ecclesiasticis erectas et exaltatas diu perdurare, ut frequens doet experientia. Dicas ergo quod vivens speransque disti, nunc autem possidens et frumentis dicas: Dominus pars hereditatis meæ et calcis meæ; tu es qui restitueris hereditatem meam mihi.

Marcellus pontifex etsi paucissimum dictus pontificatum tenuit, tamecum hoc brevi tempore specimen prebuit ejus virtutis, quam deinceps sine dubio tenere decreverat. Hic enim pontifex factus neminem suorum Romanum venire passus est, ne fratrem quidem Alexandrum, cuius etiam filios duos, quos ipse Roma educabat, à nomine salutari raro in publicum, nec nisi ad Sacrum ferè audiendum prodire permisit. Nar-

rat etiam Onuphrius, qui fuit ei familiarissimus, ejusque intima consilia norat, fuisse ei deliberatum et fixum, tantum fratri ejusque liberis elargiri, quantum nobilis aliqui eo loco nato habere conveniret: non tamen ut ultra privatam conditionem se efficerent, nec ad ullam prouherentur dignitatem. In eo vero de Ecclesiis fructibus ne assem quidem donare constituisse, nisi ex Cardinalium omnium sententia. Ita Plautus, de Dignitate, Cardin. c. 25. Existit etiam nostris fere temporibus memorabile factum Adriani VI, quem in propinquos universos ita moderatum fuisse fernet, ut etiam quibusdam durior videbatur. Nam patruelis filium in Senensi gymnasio litteris studentem, quod non vocatus Romanus venisset, confessum meritorio equo impositum renuit; et alios satis arcata affinitate conjunctos, qui ex Germania ad eum accurrerant, cum singulis sagum lanuum et mediocre vaticinum donasset, pedibus item uti venerant, reverti jussit. Idem ibidem. S. RICHARDUS episcopus Cicestrensis consanguineos suos, etiam maturos et habiles ad beneficia ecclesiastica admittere noluit illa ratione, sciens

CAPUT XXVIII.

4. Dixit quoque Dominus ad Moysen :

9. Præcepit filii Israel, et dices ad eos : Olationem meam et panes, et incensum odoris suavissimi offerte per tempora sua.

5. Hac sunt sacrificia que offerre debet : agnos annicullos immaculatos duos quotidiani in holocaustum sempiternum :

4. Unum offeretis manu, et alterum ad vesperam :

5. Decimam partem epuli simili, que conspersi sit oleo purissimo, et habeat quartam partem hin.

6. Holocaustum iuge est quod obtulisti in monte Sinai in odorem suavissimum incensum Domini.

7. Et libabitis vini quartam partem hin per agnos singulos in sanctuario Domini.

8. Alterumque agnum simili offeretis ad vesperam, justa omne ritum sacrificii matu-

pastorum principem Dominum nostrum Iesum Christum, non B. Joanni Evangelista ipsius cognato, sed B. Petro, sanguine illi minimi conjuncto, regni coelorum claves tradidisse. Ita habet Vita ejus apud Surium, 5 april. O quam multis hodie Beneficia sunt maleficia, quam multi officia quasi offas lethiferas glutunt! Qui enim ea cognatis vel amicis indocis, impuris, vitiosis et indignis conferunt, non beneficia sed veneficia eis larguntur, quibus ipsi suas et suorum animas occidunt et ad tartam mittunt. Illi ledunt in patrimonio Christi et reipublica quasi illud proficiunt et avita foret hereditas, neque cogitant ejus se tantum esse dispensationis non dominis : non cogitant quid dispensationis iugis sibi credita strictam ab eis rationem exigat Christus; non cogitant se, ut ipso pastores, pacem delere totam Ecclesiam Dei, non hinc illumine cognatum cum tanto multorum et boni communis dispendio. Va prelatis, va principibus!

VERS. 25. — REPLICAVIT, RETULIT, ENARRAVIT;
Hebr. est: Præcepit.

CHAPITRE XXVIII.

1. Le Seigneur dit ensuite à Moïse : Afin que les Israélites n'oublient pas de m'offrir les sacrifices que je leur ai prescrits :

2. Ordonnez ceci de nouveau aux enfants d'Israël, et dites-leur de ma part : Offrez-moi, aux temps que je vous ai marqués, les oblations que me doivent être offertes, les pains et les hosties d'une odeur très-agréable qui se brûlent devant moi. Vous n'avez pu jusqu'à présent satisfaire exactement à ces devoirs, à cause des mouvements continuels où vous avez été dans le désert ; mais vous allez bientôt entrer dans la terre que le Seigneur vous a promise ; et alors pourrez aisement exécuter sur cela ses ordres.

3. Voici donc les sacrifices que vous devez offrir au Seigneur : Vous offrirez tous les jours deux agneaux de l'année, qui soient sans tache, c'est-à-dire, sans défauts, comme un holocauste parfait ;

4. L'un le matin, avant tout autre sacrifice ; et l'autre le soir, après tous les sacrifices. Vous les offrirez

5. Avec un dixième d'éphî de farine, qui soit mêlée avec une mesure d'huile très-pure, de la quatrième partie du hin.

6. C'est l'holocauste perpétuel que vous avez offert sur la montagne de Sinai, comme un sacrifice d'une odeur très-agréable au Seigneur, qui était consumé par le feu. Vous l'offrirez de même.

7. Et vous offrirez pour offrande de liqueur une mesure de vin de la quatrième partie du hin, pour chaque agneau, dans le sanctuaire du Seigneur.

8. Vous offrirez de même au soir l'autre agneau avec toutes les mêmes cérémonies du

tini, et libamentorum ejus, oblationem suavisimi odoris Domini.

9. Die autem sabbati offeretis duos agnos annicullos immaculatos, et duas decimas similes oleo consperse in sacrificio, et liba,

10. Quae rite fundetur per singula sabbata in holocaustum sempiternum.

11. In calendis autem offeretis holocaustum Domino, vitulos de armento duos, arietem unum, agnos annicullos septem immaculatos;

12. Et tres decimas similes oleo consperse in sacrificio per singulos vitulos : et duas decimas similes oleo consperse per singulos arietes ;

13. Et decimam decimam simile ex oleo in sacrificio per agnos singulos ; holocaustum suavissimi odoris atque incensi est Domino.

14. Libamenta autem vini, que per singulas fundenda sunt victimas, ista crunt : media pars hin per singulos vitulos, tercia per arietem, quarta per agnum ; hoc erit holocaustum per omnes menses, qui sibi anno vertente succundunt.

15. Illicet quoque offeretur Domino pro peccatis in holocaustum sempiternum cum libamenti suis.

16. Mense autem primo, quartâ decimâ die mensis, phase Domini erit,

17. Et quinta decimâ die sollemnitatis : septem dies vescentur azymis.

18. Quarum dies prima venerabilis et sancta erit : omne opus servile non faciatis in eâ.

19. Offeretis incensum holocaustum Domino, vitulos de armento duos, arietem unum, agnos annicullos immaculatos septem.

20. Et sacrificia singulorum ex simili que conspersa sit oleo, tres decimas per singulos vitulos, et duas decimas per arietem;

21. Et decimam decimam per agnos singulos, id est, per septem agnos.

22. Et hinc pro peccato unum, ut expiat pro vobis.

23. Praeter holocaustum matutinum quod semper offeretis.

24. Ita facietis per singulos dies septem diecum in fontem ignis, et in odorem suavissimum Domini, qui surget de holocausto et de libationibus singulorum.

25. Dies quoque septimus celeberrimus et sanctus erit vobis : omne opus servile non faciatis in eo.

26. Dies etiam primitivorum, quando offerteis novas fruges Domino, expletis hebdomadi-

sacrifice du matin, et ses offrandes de liqueur, comme une oblation d'une odeur très-agréable au Seigneur.

9. Le jour du sabbat, outre le sacrifice perpétuel qui s'offre le matin et le soir, vous offrirez encore deux agneaux de l'année, qui soient sans tache, avec deux dixièmes de farine mêlée avec l'huile, comme il se pratique pour le sacrifice ; et vous ferez les offrandes de liqueur.

10. Qui se repandent selon qu'il est prescrit chaque jour de la semaine, pour servir à l'holocauste perpétuel.

11. Au premier jour du mois, vous offrirez au Seigneur en holocauste deux veaux du troupeau, un bœuf, sept agneaux d'un an, qui soient sans tache ;

12. Et trois dixièmes de farine mêlée avec l'huile, pour le sacrifice de chaque veau, et deux dixièmes de farine mêlée avec l'huile, pour chaque bœuf.

13. Vous offrirez aussi la dixième partie d'un épî, qui est le dixième d'un coré de farine mêlée avec l'huile, pour le sacrifice de chaque agneau. C'est un holocauste d'une odeur très-agréable et d'une oblation consommée par le feu, à la gloire du Seigneur.

14. Voici les offrandes de vin qu'on doit répandre pour chaque victime : une moitié du hin pour chaque veau, une troisième partie pour le bœuf, et une quatrième pour l'agneau. Ce sera là l'holocauste qui s'offrira tous les mois qui se succèdent l'un à l'autre dans tout le cours de l'année.

15. On offrira aussi au Seigneur un bouc pour les péchés, outre l'holocauste perpétuel, qui s'offre avec ces oblations de farine et de liqueur.

16. Le quatrième jour du premier mois sera la pâque du Seigneur.

17. Et la fête solennelle sera le quinzième. On mangera pendant sept jours des pains sans levain.

18. Le premier jour sera particulièrement vénérable et saint. Vous ne ferez point ce jour-là d'œuvre servile.

19. Vous offrirez au Seigneur en sacrifice d'holocauste deux veaux du troupeau, un bœuf, et sept agneaux d'un an qui soient sans tache.

20. Les offrandes de farine pour chacun seront de farine mêlée avec l'huile : trois dixièmes d'un épî pour chaque veau, deux dixièmes pour le bœuf,

21. Et une dixième partie d'un épî, qui est le dixième d'un coré, pour chaque agneau, c'est-à-dire pour chacun des sept agneaux ;

22. Avec un bouc pour le péché, afin que vous offriez toujours.

23. Sans compter l'holocauste du matin, que vous offrirez toujours.

24. Vous ferez chaque jour ces oblations pendant sept jours, pour entretenir le feu de l'autel, et l'ôdore très-agréable au Seigneur, qui s'élevera de l'holocauste et des oblations qui accompagneront chaque victime.

25. Le septième jour vous sera aussi très-élevé et saint : vous ne ferez point en ce jour-là d'œuvre servile.

26. Le jour des premières, ou après l'accomplissement des sept semaines depuis pâques,

bus, venerabilis et sancta erit : omne opus servile non facietis in ea.

27. Offeretisque holocaustum in odorem suvissimum Domino, vitulos de armento duos, arrietem unum, et agnos anniculus immaculatus septem.

28. Atque in sacrificiis eorum, simile oleo consperse tres decimas per singulos vitulos, per arietes duas;

29. Per agnus decimam decimam, qui simul sunt agni septem ; hircum quoque

30. Qui mactatur pre expiatione praeferat holocaustum sempternarium et liba ejus.

31. Immaculata offeretis omnia cum libationibus suis.

COMMENTARIUM.

Nota. Hoc cap. et sequenti, passim per sacrificium intelligitur farream, puta mincha : incensum verò vocatur, non thymiana, sed victimam incensa et cremata Deo : holocaustum denique sempternum vocatur iuge sacrificium agni.

Vers. 1. — Dixit quoque Domines ad Moysen. Non constat quando et ubi hoc dixerit Deus : verisimiliter tamen est hic servari ordinem temporis et narrationis (utrum enim obstat eum servari), ac proinde hoc dicta esse Mosi, pauci ante mortem ejus, anno quadragesimo exiit ex Egypto, in ultima mansione. Ita Abud.

Vers. 2. — OBLATIONEM MEAM ET PANES, ET INCENSUM ODORIS SUAVISSIMI OFFERTE. Per oblationem, panes et incensum intelligit, non panes propositionis, nec thymiana, sed tantum victimas Deo offlatae et incensa. Hie enim sunt panis, id est, cibus Dei, id patet ex Iherobio qui sic habet : *Oblationem meam (scilicet) panem meas (id est, victimas meas) per ignitiones meas (quibus scilicet haec victimae per ignem Deo ignituntur et cremantur) in odorem suavitatis offerte.*

Vers. 3. — AGNOS ANNULOS IMMACULATOS DUCOS QUOTIDIE. Describitur hic sacrificium quotidie his, scilicet semel mane, secundo vespero offerendum, quod proinde *juge* dicebatur. Victimam offerenda erat non vitulus, nec heodus (qui ex paschate offerri poterat), sed agnus. Hunc enim tantum significat Iher. *lebas.*

Nota primò : agnus hic debebat totus Deo, quasi summo omnium Domino, cremari fieri que holocaustum. Secundo, unus cremabatur mane, alter vespero, ut tam in initio, quam in fine diei, Deum hæc latrâ colerent, cum coque

vous offrirez au Seigneur les *pains faits de nouveaux grains*, vous sera aussi vénérable et saint : vous ne ferez aucune œuvre servile ce jour-là.

27. Et vous offrirez au Seigneur en holocauste d'une odeur très-agréable, deux veaux de l'encens, un bœuf, et sept agneaux d'un an, qui soient sans tache et sans défaut,

28. Avec les offrandes qui doivent les accompagner dans le sacrifice, savoir : trois dixièmes de farine mêlée avec l'huile pour chaque veau, deux pour les bœufs ;

29. Et la dixième partie d'un *agnus*, qui est le dixième d'*un cor*, pour les agneaux ; c'est-à-dire, pour chacun des sept agneaux.

30. Vous offrirez aussi le bœuf, qui est immolé pour l'expiation du *pêche*, oultre le holocauste perpétuel accompagné de ses offrandes.

31. Toutes ces victimes que vous offrirez avec leurs offrandes seront sans tache et sans défaut.

COMMENTARIUM.

INCENS. Hebr. *ignitionis*, id est, sacrificii igniti et cremati Deo. Vidi dicta v. 2.

VERS. 9. — DIE AUTEM SABBATI OFFERETIS DUS AGNOS. Haec sunt victimae pro festo sabbati, scilicet duo agni. Mane ergo sabbati tres agni immolabuntur, scilicet unus pro iugis sacrificio, duo pro sabbato; patet ex Iherobio; ut mox ostendam.

ET DUAS DECIMAS SIMILE OLEO CONSPERSE. IN SACRIFICIO, ad sacrificium, puta ad mincham ; hoc enim passim in Levitico significat sacrificium, scilicet ut sit ferum, non carneum.

Vers. 9 et 10. — ET LIBA (libamina simile, olei et vini) QUAE RITE FUNDUNTUR PER SINGULAM SABBATAM, IN HOLOCOASTUM SEMPTERNUM. Hebr. et Chalda. est : *Holocaustum sabbati in sabbato suo*, id est, qualilibet sabbato offeretur agni duo, jam dicti, *propter holocaustum iuge et libam ejus*. Itaque quod noster *verbi*, et *liba*, etc., codem modo intelligendum est, q. d. : Præter sacrificium sabbati, offeretis et liba, id est, libamina, que rite funduntur juxta legem per singula sabbata, id est, per singulos dies (hos enim sapè significat sabbatum), in, vel ad holocaustum iuge et sempternum. Ita Abulensis. Unde patet in sabbato, uti et in aliis festis, servatum fuisse iuge sacrificium diuinum, sed præter agni, hedi et vituli, ut patet Exodi 22, 30. Quartu[m] debebat esse immaculatus, id est, integer et sine vita corporis; postulat tamen esse albus, niger, et habere maculas albas, vel nigras. Quintu[m] cuiilibet agno loco libaminis addi debebat decima pars, sive assaro simile, consperse oleo, quod habebat mensuram quartam partis hin; etiam quarta pars hin vini, quod pariter libandum, id est, effundendum erat super agnum et similam, cum iisque credendum; intellige hæc de parte vini, et de pugillo farine, seu mincha. Hie enim solus cremabatur cum agno, reliqua vero simila et vi[n]i cedebat sacerdoti offerenti, uti dixi e. 15, 5, et docet hic Abulensis. Assaron similes sunt circiter quatuor librae; quarta pars hin sunt tres scyphi tridécim unciarum aquæ vel vi[n]i.

Vers. 6. — HOLOCOASTUM JUGE EST, QUD[O]M[ODU]L[US] OBOLUTUS IN BONIS SINALIB[US]. Hinc satius colligatur Iherobio in deserto non oblatissima los agnos, nec sacrificia; post discussum è Sina per annos 58; in Sina autem oblitum esse iuge sacrificium, patet Levit. 9, 17, Exodi 29, 58. In Sina enim institutum est sacerdotium et sacrificia, ibique Aaron et filii eius suas primicias sacrificando celebriantur.

Vers. 11. — IN CALENDIS AUTEM OFFERETIS HOLOCOASTUM. Calendæ erant prima dies mensis, que et neomenia sive novilium dicitur, et quid Iherobii menses suos computarent secundum cursum lunæ; videlicet ab uno novilium ad aliud, ita ut prima dies mensis semper incidet in novilium. Hæc prima dies mensis propriè non erat festum : quia in illa non

cessabatur ab opere servili ex precepto Dei, licet forte ex devotione multi ab opere cessarent, quod innuit S. Augustinus, cum ait :

c Melius facerent Judeæ mulieres, si in neomeniis nerent, quād in iis impudicè saltarent. Unde, Levit. 25, inter festa non numeratur neomenia. Erat tamen ipsa clangore tubarum et sacrificiis solemnis, ut patet ex hoc loco, et ex Num. 10, v. 10; et ex Psal. 80, 4 : *Bucinate, inquit, in neomenia tuba, in insigne die solemnitatis vestre*. Porrò novilium et prima dies mensis, licet in eandem diem incident, tamen non semper incident in eandem horam : nam cim ab uno novilium ad alterum interfluant 29 dies et 12 horæ, dies vero quilibet habeat 24 horæ : hinc factum est ut mensis Iherobiorum alternis vicibus haberet nunc 29, nunc 50 dies, junctis videlicet 12 horis excedentibus utriusque mensis, puta praesens et præteriti, ad confundandum trigesimum diem. Quare si ponamus, verbi gratiâ, primo mense, qui 29 est dierum, eadem hora inciperet novilium et primam diem mensis, necesse est, sequenti mense, qui 50 habet dies, novilium, non primâ primæ dies hora, sed post 12 horas, puta vesperi ejusdem diei, inciperet. Duodecim enim horæ ex precedenti novilium et mense, in sequentem mensem ejusque primum diem rejecte sunt, post quas incipiunt novilium sequens.

Hinc patet nullus Iherobiorum menses intercalares, fuisse 22 et 23 dierum, uti Signiorum et aliqui alii voluerunt, sed omnes aut 20 aut 30 diem fuisse; nam aliqui calenda fuisse celebrante alia die quam novilium, et prima dies mensis non incidisset in novilium : quod ex dicto patet esse falsum. Unde Judæ etiamnum, instantे novilium, turriculas in synagogis concendunt, et diligenter observant lumen ortum, ac, cæ exortâ, statim tulat sonitu neomeniam denuntiant. Similiter menses suos per lunationes descripserunt prisei Romani, ante reformationem anni per menses solares, uti docet Macrobi. l. Saturni. Hinc patet secundum, annum Iherobiorum aliquando incipisse ante æquinoccium vernum, aliquando post illiciud : menses intercalares que alterius anni, vel tertio quoque anno fiebant, faciebat, ut sequentis anni primus mensis incidet post æquinoccium : ejus ratio erat, quod mensis intercalaris erat ultimus anni, id est non primus, sed decimus tertius, qui proinde vicinior erat æquinoccio, quam primus mensis anni sequentis; ac proinde primus mensis anni sequentis